
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 5Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345/2021-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 12.07.2021

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 13.07.2021

Edson da Silva Lima 3153177/1 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 13.07.2021

Fabiana Palermo Coelho Vieira 05904203/06 Nº 247/2021-PGE.G., de 28.05.2021 15.07.2021

José Mauricio Vieira Barata Junior 5888375/5 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 02.07.2021

Rosane Martins Matos 57191383/1 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 25.06.2021

Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/1 Nº 202/2021-PGE.G., de 29.04.2021 17.06.2021

Viviane Ruff eil Teixeira Pereira 54188337/1 Nº 207/2021-PGE.G., de 29.04.2021 15.07.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 681595
PORTARIA CONJUNTA Nº 337/2021-PGE/CG 

BELÉM, 14 DE JULHO DE 2021
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral 
do Estado, no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/21-PAD 01/21, de 
13.07.2021, da Comissão do Processo Disciplinar designada pela Portaria 
nº 196, de 22 de abril de 2021, publicada no D.O.E em 26 de abril de 2021, 
no qual a referida Comissão expõe a necessidade de prorrogar por mais 60 
(sessenta) dias úteis o prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 c/c o art. 83 da Lei 8.972/2020;
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias úteis, a contar de 21.07.2021, o 
prazo fi xado na Portaria nº 196/2021-PGE/CG, de 22/04/2021, publicada 
em 26.04.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 681036
PORTARIA Nº 344/2021-PGE.G., DE 16 DE JULHO DE 2021.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15.07.2021, a Portaria nº 207/2021-PGE.G., de 
29.04.2021, publicada no DOE nº 34.569 de 30.04.2021, que designou 
o Procurador do Estado, Antonio Saboia de Melo Neto, id. Funcional nº 
5807174/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, por motivo 
de afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 681558

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 346/2021-PGE.G. BELÉM, 16 DE JULHO DE 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/701603 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 77333.

RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Gabriella Dinelly 
Rabelo Mareco, Procuradora do Estado, identidade funcional nº 5896472/1, 
no período de 19.06 a 03.07.2021, de acordo com o laudo médico nº 
77333 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 681582

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019-PGE
Objeto: Prorrogação da vigência e atualização do valor unitário do cen-
tímetro/coluna previsto no item 6.1 da Cláusula Sexta do Contrato nº 
014/2019-PGE.
Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022.
Atualização do valor unitário das publicações: O valor unitário do centí-
metro/coluna passa a ser de R$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos), 
conforme previsto na tabela do Anexo I da Portaria n°056/2021-IOE. Fica 
mantido o valor global estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) pre-
visto no item 6.2 da Cláusula Sexta do Contrato n° 014/2019-PGE.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.131.1508.8233, 
Elemento de despesa: 339139 e Fonte de Recursos: 0101.
Data da Assinatura: 15/07/2021
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém/PA.
Ordenador de Despesa: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do 
Estado.

Protocolo: 681717

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 094/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 15 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/82808
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrícula, 
5947385-1 para atuar como Fiscal do Contrato 016/2021-SEAC, fi rmado 
com a Empresa – MEGA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.027.186/0001-99, cujo 
objetivo é “aquisição de uma câmara fotográfi ca digital, para atender ne-
cessidade da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, nas Ações 
em que o TerPaz atua e em suas respectivas Usinas  com vigência de 12 
(doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto – SEAC

PORTARIA. N° 095/2021 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 15 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/240024
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, Matrícula 
5112451-1, CPF 170.751.812-20 e PAULO NEVES DE CAMPOS, Matrícu-
la, 5931841-4, CPF 124.884.612-53, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 015/2021-SEAC – fi rmado com a Empresa 
–SERVICE ALIANÇA PARÁ, portadora do CNPJ sob o nº. 09.675.221/0001-
34, cujo objetivo é “prestação de serviços DE AGENTE DE PORTARIA, a 
serem executados nos diversos postos localizados as dependências das 06 
(seis) unidades das Usinas da Paz, no Estado do Pará, a saber: Cabana-
gem; Icuí; Nova União; Bengui; Parauapebas e Canaã dos Carajás, com 
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 01/10/2021.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de julho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto – SEAC


